INDICAÇÃO Nº 06/2025

Data: 30 de janeiro de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que,

através da Secretaria de Planejamento, elabore um

amplo projeto de revitalização da Avenida Maripá,

envolvendo desde o pavimento, iluminação

pública, construção de novos passeios públicos,

ciclovia, áreas de estacionamento e sinalização

viária, entre outras intervenções.

Senhor Presidente,

Requer seja, após a devida deliberação regimental do Plenário,

encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pleito do

Vereador que abaixo subscreve para que a Secretaria Municipal de Planejamento

elabore um amplo projeto de revitalização da Avenida Maripá, compreendendo

a extensão situada entre a rotatória da bandeira, na Avenida Rio Grande do Sul,

até a viaduto da BR-163 que dá acesso aos municípios de Nova Santa Rosa e

Mercedes.

Cumpre ressaltar que esta é uma das principais avenidas da cidade

rondonense, registrando grande fluxo de veículos, ciclistas e pedestres em qualquer

momento do dia.

Ocorre, porém, que a mesma não recebeu grandes investimentos nas

últimas décadas, sendo necessária uma completa revitalização, envolvendo

desde o pavimento, iluminação pública, construção de novos passeios públicos,

ciclovia, áreas de estacionamento e sinalização viária, entre outras intervenções.

E diante do início da nova gestão, no entendimento deste Vereador,

torna-se de fundamental importância a conclusão do projeto técnico para apurar

os valores a serem realizados na execução desta obra.

Dessa forma, este Vereador aguarda o pronto atendimento a este pleito

por parte do Executivo Municipal, para que a referida ação seja implementada

com grande brevidade, revertendo em sensível melhora na qualidade de vida de

milhares de rondonenses e visitantes, já que também a via é um dos principais

acessos ao centro da cidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 30 de janeiro de 2025